7v [*Sermo supra Missus est angelus*] Quotiens Beatam Virginem extollendam recolo et meam fragilitatem attendo in eius laudem aliquid dicere pertimesco. Fuit enim electus angelus qui eam salutaret

11r Imperatrix reginarum/ et saluatrix animarum
Angelorum/ et celorum/ dominatrix

11v Planctus ante nescia / planctu lassor anxia (*a. Godefridus S. Victoris; AHMAE*, 20, n.º 199)

12r Summi regis factura / salue preciosa

12v *Incipit sermo beati Iheronimi presbiteri ad Chromatium et Eliodorum de nativitate Marie semper Virginis. Incipit prologus eiusdem.*

Petistis a me ut uobis rescribam quid mihi de quodam libello uideatur qui de Beate Marie nativitate a nonnullis habetur (*Ps. Hieronymus, PL*, 20, col. 372; 30, col. 297-305)

19v *De uiris et filiabus Anne matris Dei Genitricis Marie.* Hystoriarum ueterem si uersificando sequemur / tres tribus Anna uiris legitur peperisse Marias / (*H. Walther*, 19420; 19386)

Aliud de uiris ac filiabus eiusdem Anne matris Beate Virginis Marie.

20r Gloriosa mater Christi, nata ex patre nazareno, nomine Ioachim. Matre uero bethleemita nomine Anna.

21r [*Liber de Miraculis B. Marie Virginis*]

⁸ *Analecta Bollandiana*, XXI, 1902, p. 241-360.

⁹ *AHMAE*, ed. G. M. DREVES — C. BLUME — H. M. BANNISTER, Lipsia, 1886-1922 (= Nova Iorque / Londres, 1961), 55 vols..

21r [F]uit in Toletana urbe quidam archiepiscopus qui uocabatur Hyldefonsus, religiosus ualde et bonis operibus ornatus (*MBVM*, 590)

22r *De monacho per Beatam Mariam de utraque morte liberato.* Erat quidam monachus in quodam cenobio secretarii funtus offitio. Hic ergo ualde erat lubricus et demoniacho instinctu aliquotiens libidinis urebatur estibus (*MBVM*, 468)

23v *De clero B. Marie deuoto in cuius ore iam mortui flos inuentus est.* Quidam clericus in Carnotensium urbe degebat qui erat leuis moribus seculi curis deditus, carnalibus etiam desideriis ultra modum subiectus (*MBVM*, 1357)

24v *De eo qui gaudii quod B. Marie precinebat particeps per ipsam factus est.* Alter quoque clericus in quodam loco commorabatur qui et ipse deo et eius alme matri satis erat deuotus. (*MBVM*, 69)

25r *De uoce qua misericordie mater pauperi suo presens respondit.* Vir quidam pauper degebat in quadam uilla qui cum egeret stipe quotidiana per plura loca pergebat (*MBVM*, 1761)

26r *De fure suspenso quem B. Virgo liberauit.* Sicut exposuit Gregorius Papa de septem stellis pliadibus quo se quidem non continent (...). Fur erat qui uocabatur Ebbo; multociens res alienas rapiebat (*MBVM*, 1651, 671)

27r *De monacho qui meritis B. Virginis ad agendam penitenciam reuixit.* In monasterio Sancti Petri quod est apud urbem Coloniam erat quidam frater cuius uite et mores nimis ab habitu monachili discrepabant (*MBVM*, 819)

28r *De eo qui pudenda sibi et guttur abscidens per B. Marie iussum uite redditus est.* Neque hoc silere debemus quod Beate memorie dominus Hugo abbas Cluniacensis ecclesie solet narrare de quodam fratre sui monasterii. Idem uero frater Girardus dicebatur. (*MBVM*, 1150)

29v *De presbitero qui non nisi B. Marie missam cantare sciebat.* Sacerdos quidam erat parrochie cuiusdam ecclesie seruiens honeste uite et optimis studiis preditus sed litterarum scientia non plene imbutus. (*MBVM*, 1604)

30v *De eo cui B. Virgo precepit ut singulis diebus sibi cantaret psalmum betati immaculati.* Erant duo fratres in urbe Roma quorum unus uocabatur Petrus admodum prudens et strenuus ecclesie Sancti Petri archidiaconus sed auarus (*MBVM*, 413)

32r *De seculari qui ob deuotum aue Marie de inferno ereptus est.* Erat quidam uir secularis rurali opere deditus et aliis mudanis studiis occupatus (*MBVM*, 480)

32v *De monachus qui ad horas B. Marie non sedens per solam eam deuotionem saluatus est.* Apud ciuitatem que Papia dicitur in monasterio Sancti Saluatoris fuit quidam monachus qui erat prior ipsius monasterii constitutus (*MBVM*, 99)

34r *De clero papiensi qui electione B. Marie promotus est in pontificem.* In supradicta urbe fuit quidam clericus qui uocabatur Iheronimus morum probitate ualde decoratus qui sancte Dei Genitrici ualde placere studebat (*MBVM*, 862)

34v *De linteolo post infectione, per Matrem candoris candidato.* Sancti Michaelis arcangeli nomine consecrata quedam est ecclesia que Clusa ab incolis est nuncupata (*MBVM*, 161)

35v *De uelamine ymaginis et de flabello prope posito quem ignis circumseuiens nec saltim obscurauit.* Est et alia ecclesia in honore sancti Michaelis in monte qui dicitur Tumba in periculo maris. In hac monachorum multitudo sub regulari institutione famulatur Deo (*MBVM*, 491)

36r *De clero qui uxorem et omnia reliquit propter Beatam Mariam.* In territorio ciuitatis qui dicitur Pisa erat quidam clericus ecclesie Sancti Cassiani canonicus (*MBVM*, 866)

37r *De muliere qui sensum amissum recepit.* Miraculum me referre non piget, minimum quidem quantum ad Sancte Marie meritum sed tamen et magna et minima ad laudis eius cumulum referri miracula nulli debere esse honerosum que est refugium miserorum (*MBVM*, 1092, 1293)

38v *De puero quem Beata Virgo illesum in fornace seruauit.* Contigit quondam res talis in ciuitate Bituricensi quam solet narrare quidam monachus Sancti Michaelis de Clasa nomine Petrus, dicens se eo tempore illic fuisse (*MBVM*, 234)

39v *De ultiōne pariter et miseratione quam Beata Virgo in quadam exercuit.* Sicut ex iam relatis de Sancta Dei Genitrice miraculis plurimis possunt intelligere legentes quiue sanctam eandem Mariam magne pietatis esse (*MBVM*, 1649, 1727)

41v *De matrona cui per Beatam Mariam omnia superabundauerant.* Aserunt antiqui relatores Britanniam dictam maiorem ad instantiam minoris que partes incolit occidentis fore pre omnibus terris opulentam omnibus diuitiis (*MBVM*, 120)

42v *De imagine quam iudei crucifigere deliberauerunt.* Ad excitanda humilium corda ut percipiant gaudia celestia sub breuitate sermonis ut in prouerbio dicitur in paucis contringere multa (...) In Toletana urbe cum ab episcopo in die Assumptionis sancte Virginis Marie (*MBVM*, 16, 833)

43v *De quadam muliere que liberata est per Beatam Mariam de periculo mortis.* Piissimo sancte Dei Genitricis miraculo in ipsis aeriis spiritibus patrato (...) In loco qui Tumba dicitur quedam ecclesia in honore Sancti Michaelis archangeli honorifice admodum constructa est (MBMV, 1210, 811)

46r *De quodam monacho per Beatam Mariam tribus uicibus a diabolo liberato.* Olim fuit quidam monachus in quadam monachorum congregazione quem Domina nostra suum familiarissimum esse tali modo dignata est ostendere (MBVM, 1187)

48r *De puero quem ipsa Domina a mortuis suscitauit.* In Gallie partibus est quoddam monasterium in honore et nomine Beate prefate Virginis dedicatum (...) Inter quos cuiusdam uxor predicti monasterii frequentius limina terere ibique uigilias solebat celebrare (MBVM, 790)

49r *De quodam episcopo.* Moris erat sancto Dunstanno loca sancta quando Cantuarie morabatur, uno tantum fideli socio comitatus, noctu peragere (MBVM, 1117)

50r *De eodem.* Alio item tempore prefata pastorum ecclesie limina simili hora pari uoto requirens inde discessit, memoratam sacratisime Virginis eedem preces illic deo fusurus adire cepit (MBVM, 45)

50v *De quadam abbatissa quam nostra misericorditer Domina a maxima angustia liberauit.* Celebre est ad illum medicum certatim currere languentes quem marte sua tam potentem cognouerint ut morbis omnibus idoneus sit subuenire (...) Fuit igitur ut ueracium fideli relatione uirorum refertur quedam sanctimonialium spiritualis mater que abbatisse officium et nomine et actione tenebat (MBVM, 164, 562)

55r *Quomodo homo quidam mersus in mare auxilio Sancte Marie sit liberatus.* Duo Beate Dei Genitricis Marie miracula narrare disposui quorum unum unius alterum alterius cuiusdam religiosi abbatis relatione agnoui (...) Erat nauis in medio maris Mediterranei peregrinis onusta, quorum deuotio orationum partes Iherosolimitanas adhibebat (MBVM, 384, 417)

57v *De quodam abbe.* Aliud quoque Sancte Dei Genitricis Marie miraculum narro quod ab ipso didici abbe (...) Fuit enim aliquando in medio maris Britanici nimia cum aliis multis oppressus tempestate adeo ut de uita omnes cogerentur desperare (MBVM, 59, 557)

59r *De quodam monacho.* Quidam uir religiosus erat qui Sanctam Dei Genitricem ulde diligebat ac eius seruitium preter Completorium diligenter cotidie decantabat (MVBM, 1520)

60v *De quadam imagine Domini nostri Ihesu Christi que testimonium peribuit cuidam christiano.* Fuit quidam religiosus Leodicensis ecclesie

archidiaconus qui orationis studio sanctorumque locorum uisendorum gratia multa peragrans loca, Bizantem tandem deuenit ad urbem (*MBVM*, 646, 559)

63r *Publica Theophili penitencia et satisfacio qui Christum abnegauit et ueniam Beate Marie interuentu promeruit.* Factum est autem priusquam incursio fieret in romana republica execrandae Persarum gentis fuisse in una ciuitate Ciliciorum secunda regione quendam uicedominum sancte Dei ecclesie nomine Theophilum (*MBVM*, 517 bis; *BHL*, 8121)

74v *De quodam infirmo.* Sacrossancta sancte Marie Dei Matris preconia (...) Cum aduersis gentibus et plurimis nationibus locorum innumerabilium in urbe Viuaria gratia sanitatis recuperande (*MBVM*, 1609, 261)

75v *De puella nomine Musa cui Virgo uirginum cum uirginibus apparuit.* Non est silendum quod Probus Dei famulus de sorore sua Musa nomine puella parua narrare consueuit (*MBVM*, 1161)

76r *De infirmo cui Beata Virgo quia ipsa esset mater misericordie dixit.* Sicut iterum audiui, fuit quidam infirmus qui infirmitatis sue doloribus multum grauatus iam non ad aliud ualebat intendere (*MBVM*, 1653)

78r *De quadam ymagine Beate Marie que uelud in marmore picta est.* In Libia etenim ciuitate que proxima est ciuitati que uocatur Diospolim est ymago quedam sancte Dei Genitricis semperque Virginis Marie (*MBVM*, 808)

79r *De ipsa ymagine Virginis et ipsa non est hominis manu facta siue effigiata.* In sancta Getsemani que inter Ierusalem et Montem Oliueti in medio est posita ubi monumentum Beate Marie adest ubi ipsa sepulta est (*MBVM*, 858)

79v *De infirmo cui Beata Virgo lacte suo labia rigauit; dixit enim quoscumque sibi devote famularent uitam habituros.* Frater quidam qui in cenobio quedam militabat celorum Domino Dei Matri tanquam et filio decreuerat seruire sedulo (*MBVM*, 540)

81v *De monacho qui morte subitanea defunctus dixit se adeptum misericordiam per Matrem misericordie.* Olim erat cognitus / alter quidam monachus / in illa prouintia / que fertur Burgundia (*MBVM*, 1186)

85v *De sanctimoniali que liberata est a pena per Beatam Mariam.* Quedam sanctimonialis/sicut fertur fuit talis/in conuentu feminarum/ Christo famulantium (...) Diabolus suasit illi uisere Dei precepta spernere, uirginitatem perdere quam seruabat (*MVBM*, 1307)

88r *De quodam uiro qui relicta uxore cuidam adhesit adultere.* Fratres

operamini / neque seducamini (...) Sponsus quidam ocio / uacabat assiduo / forte, formosissimam / uidit semel feminam, / uidit et continuo / igne feraens nimio (*MBVM*, 545, 1674)

90r *De clero quem ab insano amore puelle remouit amor Beate Marie.* Huc uenite et audite / omnes serui Domini (...) Presul quondam erat quidam / qui habebat clericum / quem amabat et fouebat / sicut suum filium (*MVBM*, 705, 1230)

93v *De presule qui iussu Beate Marie in conuentu sanctorum Spirituum missam celebravit.* Presul erat Deo gratus / ex Francorum gente ortus / / Bonus erat ei nomen / quod designat bonum omen (*MBVM*, 1226 bis; *BHL*, 1420)

95v *De illa ymagine Beate Marie picta tabula de qua oleum manauit.* De illa autem uere incontaminata Virgine Maria oportunum putamus simpliciter caritati uestre (...) explicare (...) In ciuitate Constantiopolitana iudeus (*MBVM*, 324, 878)

96v *Sermo dulcissimus in quo et miraculum de sabbato Beate Marie dedicato.* Sollemnem memoriam Sancte Marie matris Domini decet filios ecclesie sollemniter et officiosissime celebrare quippe cum multis sanctorum concessum sit. (*MBVM*, 1666)

99v *De miraculo in Chiuiaco acto.* Chiuiacus uilla est episcopi Laudunensis ab ipso oppido institucio ferme duum milium distans. In qua uir quidam cum sua coniuge commanens filiam ex ipsa inter alios liberos extulisse dinoscitur (*MBVM*, 167)

104r *De eo cui pedem et crux perditum Sancta Maria restituit.* In Grannopolitano territorio, uir quidam ex uidua que sibi nupserat priuimum habuerat. Qui dum uitrico bubulci ferret officium, dies beate Marie Magdalene natalis obuenerat (*MBVM*, 795)

109v *De quodam locupletissimo milite.* Fuit quidam miles nobilitate et dignitate conspicuus et in rebus seculi locupletissimus (*MBVM*, 632)

[HUGONIS FARSITI, *Libellus de Miraculis B. M. Virginis in urbe Suezionensi*] (*PL*, 179, col. 1176-1800)

112r *Incipit prologus de miraculis Sancte Dei Genitricis Marie.* Ad laudem et honorem Beate et gloriose semperque Virginis Marie Genitricis Dei et Domini nostri Ihesu Christi. Temporibus nostris uirtutem mirabilium suorum

112v *De ordine initiali miraculorum.* Anno ab incarnatione Domini millesimo centesimo uicesimo octauo

114v *De uisis pridie splendoribus.* Ex languentibus pridie huius benefitii celitus dari

- 114v *De sanata puella per soccum.* Ausum etiam huius generalis muneris postulandi (*MVBM*, 133)
- 115r *De stellis fugantibus caliginem.* De tenebrosa caligine per noctem eodem tempore et stellis mire magnitudinis
- 115r *De illa que soccum momordit.* Moris erat ut egroti suauitate recepta, per nouem dies ibidem manicarent (*MBVM*, 118)
- 115v *O quanta deuotio populi.* De populi uero deuotione et de concursu et frequentia innumerabili
- 116r *De femina que nasum recuperavit.* Unum referto miraculum cuius simile utrum legerim auditum aut uisum in preteritis seculi nescio (*MBVM*, 1733, 1132)
- 118r *De fabro perfido sed correpto.* Faber ferrarius de pago Laudunensi conuentionem fecerat annuam (*MBVM*, 517)
- 119r *De pueru uisione rapto.* Inter initia benedictionis huius celitus effuse quidam puer undenis, peccorum custos (*MBVM*, 901)
- 121r *De muto per uisionem sanato.* Tres muti ad eandem memoriam Beate Virginis aduenerant (*MBVM*, 1726)
- 121v *Item de alio muto.* Vidimus et alium de pago Laudunensi desuper fluuiolum Seram nomine (*MBVM*, 1752)
- 122v *De bubulco blasphemо et punito.* Seruus cuiusdam militis Suessionensis operi rusticano deputatus (*MBVM*, 1645)
- 1232v *De oculo femine sanato et pueru contracto et erepto.* Femina quedam oculum dolebat et celidoniam seu quaslibet herbas adhibuit ne doleret (*MBVM*, 519)
- 124v *De surdo et muto Atrabatensi.* Quidam surdus et mutus de Atrabatensi pago intelicens quosdam ex illis regionibus (*MBVM*, 1511)
- 125v *De muto pueru Coloniensi et mulier a demonio sanata.* Sed et quidam puer natione Coloniensis nutriebatur in pago Beluacensi apud castrum Clarum Montem nomine (*MBVM*, 1639)
- 127r *De furioso diuite Doacensi.* Preterea ex castro quod dicitur Doacus uersus pagum Atrabatensem, quidam furiosus nomine Guarinus (*MBVM*, 1231)
- 128r *De errantibus reductis ad uiam per Beatam Mariam.* Ob hec et alia celeberrima Dei Christi et Virginis Matris fama uulgante miracula (*MBVM*, 1181)
- 129r *De femina que peperit lapides.* Apud uillam que dicitur Rala in territorio Suessionensi que et ipsa est possessio matris ecclesie (*MBVM*, 115)
- 130r *De paralitico sanato.* Quidam paraliticus in porticu eiusdem ecclesie plurimo tempore iacuit (*MBVM*, 1465)

- 130r *De femina ceca et illuminata.* Quedam mulier mater familias de Blericurte que uilla est prope Cociacum (*MBVM*, 1292)
- 131r LIBER II. *De mulier que ingredi ecclesiam non poterat.* Anno incarnatione Domini MCXXXI [die] Luce euangeliste non deditus est Deus (*MBVM*, 83)
- 132v *De inflato mulieris utero festis paschalibus sanato.* Apud castrum quod Nigella dicitur in Veromandensi pago situm (*MBVM*, 98)
- 133r *De infirmo per panem sanato qui soccum tetigerat.* Dicite inquit iusto quia bene quia fructum adinventionum suarum comedet (*MBVM*, 349)
- 134r *De duobus scutiferis de captione liberatis.* Duo pueri scutiferi de pago Laudunensi capti et abducti ultra siluam que Thereschia dicitur (*MBVM*, 388)
- 135r *De matre qui filium suum reduxit liberum de captituitate.* Apud Sanctum Richarium in Pontico qui uicus est in pago Ambianensi cuidam feneratori (*MBVM*, 112)
- 135v *De femina illuminata.* Quedam ceca de Cenomannensi territorio (*MBVM*, 1262)
- 136r *De Radulfo cantello.* Thomas autem dominus castri quod Cotiacuus uocatur (*MBVM*, 1671)
(Miracula XXIX et XXX desunt).
- 137v *De quodam paruulo.* Spiris locus est famosus, opulentus, episcopalibus; ibi imago adoratur (*MBVM*, 1671)
- 138v — *Quid significet columna nubis in die et ignis in nocte*
— *Sunt tria in cibis consideranda, primum, quid, quando, quantum commendamus*
— *Quia obedisti uoci uxoris tue*
- 139r *Incipit epistola Sancti Ieronimi de lapsu cuiusdam uirginis.* Puto leuius esse crimen ubi homo peccatum suum ultro confitetur quam ubi celans mala
- 147r *Item eiusdem ad uiolatorem uirginis.* De te quid dicam o fili serpentis, minister diaboli, uiolator templi Dei
- 148r *Carmen eiusdem puelle.* O te uirgo filia Syon
- 150v *De quadam que stulta dicebatur.* Narrauit sanctus Basilius. Fuit in quadam monasterio feminarum
- 152v *Oratio ad gloriosam cum laude.* O cunctarum / feminarum / decus atque gloria (a. *Bernardus Morlanensis*; *AHMAE*, 50, III)
- 153r *Oratio ad Virginem matrem cum cantico.* Mater Christi / que tulisti (a. *Bernardus Morlanensis*; *AHMAE*, 50, V)
- 153v *Laus Dei genitricis cum oratione.* Salutaris / stella maris (a. *Ber-*